
 

 

COPIA 

  

       

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 99 

in data: 09.11.2012 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  PER  LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ 
(AI SENSI  DELL'ARTICOLO  11,  COMMA2,  DEL D.LGS.27.10.2009 N. 
150) ANNI 2012-2014.          

SINDACO 

             L’anno duemiladodici addi nove del mese di novembre alle ore 15,00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Incarico Presente/Assente 

CERRI  SANDRO 

FIORINI ALBERTO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

P 

A 

NANNI SERGIO ASSESSORE P 

BUSELLI ILARIA ASSESSORE P 

IOBBI DANIELE ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr.PAOLO DI CARLO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CERRI SANDRO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 99 del 09.11.2012 

 
OGGETTO: Programma triennale per la trasparenza  e l’integrità (ai sensi dell’articolo 11, 

comma2, del D.LGS.27.10.2009 n. 150) anni 2012-2014. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 

 VISTA la Legge n. 150/2009 al Capo III “Trasparenza e rendicontazione della 
performance”, all’art. 11 che prevede: 
· Al comma 7, nell’ambito del programma triennale per la trasparenza e l’integrità sono specificate 
le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica dell’efficacia delle 
iniziative di cui al comma 2; 
· Al comma 8, ogni amministrazione ha l’obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale in 
apposita sezione di facile accesso e consultazione, e denominata: “Trasparenza, valutazione e 
merito” il programma Triennale per la trasparenza e l’integrità ed il relativo stato di attuazione; 
· Al comma 9, in caso di mancata adozione e realizzazione del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità o di mancato assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui ai commi 
5 e 8 è fatto divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti preposti agli uffici 
coinvolti; 
 
 RITENUTO che tale disposizione non si applichi in via diretta alle Amministrazioni Locali, 
ma preso atto che la Circolare n. 25 del 19.07.2012 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
prevede al suo interno specifica richiesta in merito all'approvazione o mancata approvazione del 
programma Triennale per la trasparenza e l’integrità ed il relativo stato di attuazione; 
 
 RITENUTO comunque opportuno, anche al fine di garantire maggiore trasparenza 
dell'azione amministrativa e conoscibilità delle scelte operate da parte dei cittadini provvedere 
comunque alla approvazione di un programma Triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
 VISTO l'art. 6, comma 1 e ss., della L. 67 del 25.02.1987, prevedente tra le altre cose che 
i Comuni con più di 20.000 abitanti devono pubblicare in estratto, su almeno due giornali 
quotidiani aventi particolare diffusione nel territorio di competenza, nonché su almeno un 
quotidiano a diffusione nazionale e su un periodico, i rispettivi bilanci; 
 
 RITENUTO che per i motivi sopra esposti, le disposizioni di cui all'art. 32, comma 2, della 
L. n. 69 del 18.06.2009 e del D.P.C.MN. 26 aprile 2011, non si applichino al Comune di 
Montecatini Val di Cecina , ente con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti; 
 

 VISTO lo schema di programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, predisposto dal 
Segretario Generale, allegato B) alla presente, della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

 RITENUTO di adottare le linee di indirizzo come da schema di programma in oggetto per 
garantire la trasparenza, l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa di questo ente; 
 

 RITENUTO altresì di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa della 
pubblicazione dello schema allegato sul sito istituzionale dell’ente; 
 

 VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con VOTI UNANIMI espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 



 

 

 

1. Di adottare, per le ragioni enunciate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, le linee di indirizzo come da schema di programma triennale per la Trasparenza e 
l’integrità, allegato B) alla presente, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di indicare il Responsabile dell’Area Amministrativa  della pubblicazione allegato sul sito 
istituzionale dell’ente; 
 
3. Di comunicare l’ adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’ art. 125 del D.lgs n. 
267/2000 ai capigruppo consiliari, mettendolo altresì a disposizione dei consiglieri; 
 
4. Di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime e separata, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del D.lgs n. 267/2000 
 
 

 



 

 

 Delibera di G.C. n. 99 del 09.11.2012  

 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to CERRI SANDRO      F.to Dr.PAOLO DI CARLO 
 
 
 

 
 

  
 
 L’addetto all’Albo ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio dal _________________ al______________________ 
 
   Montecatini V.C., _________________________ 
                                                                                                           L’Addetto all’Albo Pretorio 

                                                                                                  F.to Alessandra Capponi  
 
 
 
 
 

 
 

  
            
  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  ______________________ e che 

contro di essa non sono stati presentati reclami od opposizioni. 
     

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dr.PAOLO DI CARLO 

 
 
 
 
b) è divenuta esecutiva il _____________________________  
     __ decorso il decimo giorno dall’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 

18.08.2000 n°267. 
      

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dr.PAOLO DI CARLO 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


